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CUESTIONARIO TIPO TEST 

 

 

A primeira proba consistirá nun cuestionario tipo test de 70 preguntas (e 5 de 

reserva) con 3 respostas alternativas, das que só unha será a correcta, e que 

gardarán relación coas materias comprendidas no programa que figura no Anexo 

II. 

 

As preguntas de reserva deberán ser contestadas polas persoas aspirantes e 

utilizaranse para substituír aquelas preguntas do exame inicial que, de ser o caso, 

fosen anuladas polo tribunal, previo acordo motivado ao respecto. Neste suposto, a 

pregunta anulada do exame inicial terase por non formulada e será substituída pola 

primeira pregunta de reserva, e así sucesivamente no caso de que houbese máis 

dunha anulación. 

 

A proba cualificarase de 0 a 10.50 puntos, debéndose obter unha puntuación mínima 

de 5.25 puntos para superala. Cada pregunta correcta obterá unha puntuación de 

0,15 e por cada tres preguntas incorrectas descontarase unha correcta. Por cada 

catro preguntas non contestadas ou nulas descontarse unha correcta. 

 

 

 

 

1. Los artículos de la Constitución Española se distribuyen en : 

 

a) El Título Preliminar, los diez Títulos numerados, las cuatro Disposiciones 

Adicionales y las nueve Disposiciones Transitorias. 

b) El Preámbulo, el Título Preliminar y los diez Títulos numerados. 

c) El Título Preliminar y los diez Títulos numerados. 

 

2. En el caso de proponerse una revisión total de la Constitución, según el 

artículo 168, la aprobación se deberá realizar por:  

 

a) Mayoría de dos tercios de cada Cámara. 

b) Mayoría de tres quintos de cada Cámara. 

c) Mayoría de cuatro quintos de cada Cámara. 

 

 

ASUNTO: EXERCICIO ELIMINATORIO DO PROCESO SELECTIVO PARA 

A COBERTURA, QUENDA LIBRE, MEDIANTE O SISTEMA DE 

OPOSICIÓN, DUNHA PRAZA DE TÉCNICO/A DE XESTIÓN ECONÓMICA 

E INTERVENCIÓN, OEP 2021,  DO CONCELLO DE FENE (BOP 28.02.2024) 
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3.  ¿Cómo se organiza territorialmente el Estado, según el artículo 137 de la   

Constitución Española?   

 

a)En municipios, en provincias y en las Comunidades Autónomas que se 

constituyan. 

b)En entidades locales y autonómicas. 

c)En municipios, mancomunidades, provincias, territorios insulares y 

Comunidades Autónomas. 

 

 

4. Conforme el articulo 147 de la Constitución, la reforma de los Estatutos 

requerirá: 

 

a) La autorización de las Cortes Generales. 

b) La aprobación de las Cortes Generales, mediante ley orgánica. 

c) La aprobación de las Cortes Generales, madiante ley ordinaria. 

 

5. ¿Cuál de los siguientes no es un límite al derecho de acceso a la información 

pública, según el artículo 14 de la Ley de Transparencia, acceso a la 

información pública y buen gobierno (LTAIBG)? 

 

a) La seguridad nacional. 

b) La defensa. 

c) La igualdad entre mujeres y hombres. 

 

6. Indica la respuesta incorrecta en relación a la tramitación simplificada del 

procedimiento administrativo común, según el artículo 96 de la Ley 39/2015: 

 

a) Salvo que reste menos para su tramitación ordinaria, los procedimientos 

administrativos tramitados de manera simplificada deberán ser resueltos en diez 

días, a contar desde el siguiente al que se notifique al interesado el acuerdo de 

tramitación simplificada del procedimiento. 

b) Los interesados podrán solicitar la tramitación simplificada del procedimiento. 

c) En el caso de procedimientos de naturaleza sancionadora, se podrá adoptar la 

tramitación simplificada del procedimiento cuando el órgano competente para 

iniciar el procedimiento considere que, de acuerdo con lo previsto en su normativa 

reguladora, existen elementos de juicio suficientes para calificar la infracción 

como leve, sin que quepa la oposición expresa por parte del interesado. 
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7.  De conformidad con el artículo 44 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,la 

notificación se hará por medio de un anuncio publicado en el Boletín Oficial 

del Estado cuando: 

 

a) Los interesados en un procedimiento sean desconocidos. 

b) Se ignore el lugar de la notificación, o bien intentada ésta, no se hubiese podido 

practicar. 

c) Todas son correctas. 

 

8.  De conformidad con el artículo 43 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, las 

notificaciones por medios electrónicos se entenderan practicadas: 

 

a) En el momento en que se produzca el acceso a su contenido. 

b) A los 10 días de cuando se pongan al alcance del interesado el contenido de la 

notificación. 

c) En el momento en que se ponga al alcance del interesado el contenido de la 

notificación. 

 

 

9. De  acuerdo con el artículo 66.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,los 

interesados que presenten solicitudes, comunicaciones y escritos ante la 

administración, podrá exigir el correspondiente recibo que acredite la fecha 

y hora de presentación, si éstas se presentan: 

 

a) Electrónicamente o en las oficinas de asistencia en materia de registro. 

b) Únicamente por medio de representante. 

c) Únicamente presencialmente. 

 

10. El recurso de reposición, ¿tiene carácter potestativo?: 

a) No 

b) Si 

c) Depende de la resolución impugnada 

 

11. ¿Quien es el órgano competente para resolver el recurso de reposición? 

 

a) El mismo órgano que dictó el órgano recurrido 

b) El inferior jerárquico del órgano que dictó el acto recurrido. 

c) El superior jerárquico del órgano que dictó el acto recurrido. 
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12. En la responsabilidad patrimonial de las administraciones públicas el posible 

daño alegado debe ser: 

 

a) Efectivo, concreto y evaluable económicamente con relación a una 

persona o un grupo de personas. 

b) Efectivo, evaluable económicamente e individualizado con relación a una 

persona o un grupo de personas. 

c) Efectivo, concreto e individualizado con relación a una persona o un grupo 

de personas. 

 

13. ¿Cuál es el plazo máximo para dictar y notificar la resolución de un recurso 

de alzada? 

 

a) 1 mes. 

b) 3 meses. 

c) 15 días. 

 

14. En un procedimiento de responsabilidad patrimonial podrá entenderse que 

la resolución es contraria a la indemnización del particular 

 

a) Por el transcurso de 1 año desde que se inició el procedimiento sin 

resolución expresa. 

b) Por el transcurso de 6 meses desde que se inició el procedimiento sin 

resolución expresa. 

c) Por el transcurso de 3 meses desde que se inició el procedimiento sin 

resolución expresa. 

 

15. Contra la resolución de un procedimiento por responsabilidad patrimonial: 

 

a) Podrá interponerse recurso de alzada. 

b) Podrá interponerse recurso potestativo de reposición. 

c) No cabrá recurso en vía administrativa. 

 

16. De acuerdo con los últimos pronunciamientos de la Junta Consultiva de 

Contratación Administrativa ¿puede participar el alcalde en una mesa de 

contratación? 

 

a) Si, siempre que no supere el porcentaje de 1/3 de miembros electos en la 

composición. 

b) Nunca. 

c) No si es el órgano de contratación. 

 

C
V
D
:
 
Z
I
o
w
X
c
N
5
D
c
C
d
c
d
7
B
Y
5
5
3

V
e
r
i
f
i
c
a
b
l
e
 
e
n
 
l
a
 
S
e
d
e
 
E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
a
 
d
e
l
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
.



 
 

Página 5 de 20 

 

17. En el procedimiento abierto supersimplificado, al que se refiere el artículo 

159.6 de la LCSP: 

a) La formalización del contrato puede llevarse a cabo mediante la firma de 

la aceptación por el contratista de la resolución de adjudicación. 

b) Es potestativo solicitar la acreditación de la solvencia técnica o 

económica. 

c) La formalización del contrato debe llevarse a cabo en los términos del 

artículo 153 de la LCSP. 

 

18. De acuerdo con el artículo 118 de la Ley 9/2027 de 8 de noviembre, en los 

contratos menores el expediente exigirá entre otros: 

 

a) La aprobación del gasto si el órgano de contratación lo considera 

necesario. 

b) La incorporación de la factura correspondiente. 

c) La designación de los miembros de la mesa de contratación. 

 

19. La LCSP en relación a la división del objeto del contrato en lotes establece 

que: 

 

a) La regla general es la no división del contrato en lotes. 

b) La regla general es la división del contrato en lotes, exigiendo motivar la 

decisión de no dividir. 

c) La regla general es la división en lotes únicamente de los contratos sujetos 

a regulación armonizada. 

 

20. De acuerdo con el artículo 119 de la Ley 9/2027 de 8 de noviembre, la 

tramitación urgente: 

 

a) Da respuesta a una necesidad inaplazable. 

b) Supone la reducción de los plazos a la mitad con carácter general. 

c) Ambas son correctas. 

 

21. El responsable del contrato podrá ser: 

 

a) Una persona física vinculada a la entidad contratante. 

b) Una persona física o jurídica, vinculada o ajena a la entidad contratante. 

c) Una persona física o jurídica, vinculada a la entidad contratante. 
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22. La inscripción en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas 

del Sector Público acreditará frente a todos los órganos de contratación del 

sector público: 

 

a) Las condiciones de aptitud del empresario en cuanto a su personalidad y 

capacidad de obrar. 

b) Que el empresario haya sido o no condenado mediante sentencia firme por 

delito relativo a la ordenación del territorio y el urbanismo. 

c) Las respuestas a) y b) son correctas. 

 

23. En el cálculo del valor estimado del contrato no se deberá tener en cuenta: 

 

a) Los costes derivados de la aplicación de las normativas laborales vigentes. 

b) Cualquier forma de opción eventual y las eventuales prórrogas del 

contrato. 

c) El volumen anual de negocios del contratista. 

 

24. Los pliegos: 

 

a) Deberán prever penalidades para el caso de cumplimiento defectuoso. 

b) Deberán prever penalidades para el supuesto de incumplimiento delos 

compromisos. 

c) Podrán prever penalidades para el caso de cumplimiento defectuoso. 

 

25. Los expedientes de resolución contractual deberán ser instruidos y resueltos 

en el plazo máximo de: 

 

a) Ocho meses. 

b) Seis meses. 

c) Díez meses. 

 

26. Cuando el contrato se resuelva por incumpliendo culpable del contratista: 

 

a) Le será incautada la garantía en pago de los daños y perjuicios 

ocasionados. 

b) Le será incautada la garantía y deberá, además, indemnizar a la 

Administración los daños y perjuicios ocasionados en lo que exceda de 

aquella. 

c) Será incautada la garantía cuando concurra dolo, culpa o negligencia por 

parte del contratista. 
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27. En todo caso, el contratista deberá comunicar por escrito al órgano de 

contratación la intención de celebrar subcontratos: 

 

a) Tras la adjudicación del contrato. 

b) A más tardar, cuando inicie la ejecución del contrato. 

c) Las dos respuestas anteriores son correctas. 

 

28. El texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público en su 

artículo 70 dispone que la ejecución de la Oferta de empleo público o 

instrumento similar deberá desarrollarse: 

 

a) Dentro del plazo improrrogable de tres años. 

b) En el ejercicio presupuestario en el que la Oferta es publicada. 

c) Dentro del plazo de dos años no pudiendo establecerse prórrogas. 

 

29. Para poder participar en los concursos de provisión de puestos de trabajo o 

ser nombrados con carácter provisional en otro puesto de trabajo, salvo en 

el ámbito de una misma Entidad Local, los funcionarios deberán permanecer 

en cada puesto de trabajo, obtenido por concurso, un mínimo de: 

 

a) Cinco años. 

b) Dos años. 

c) Un año. 

 

30. A tenor del artículo 95 TR-LEBEP, el incumplimiento por los funcionarios 

de las normas sobre incompatibilidad es cuando ello dé lugar a una situación 

de incompatibilidad, podrá ser constitutivo de falta: 

 

a) Muy grave. 

b) Grave. 

c) Leve. 

 

31. Los funcionarios de carrera podrán obtener la excedencia voluntaria por 

interés particular cuando hayan prestado servicios efectivos en cualquiera de 

las Administraciones Públicas durante un periodo mínimo de: 

 

a) Tres años inmediatamente anteriores. 

b) Dos años inmediatamente anteriores. 

c) Cinco años inmediatamente anteriores. 
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32. Según el artículo 4 de la L.O. 3/2007, de 22 de marzo, la igualdad de trato de 

oportunidades entre mujeres y hombres: 

 

a) Es un principio recogido en las leyes vigentes necesarias para las 

previsiones derivadas de la presente Ley. 

b) Es un principio informador del ordenamiento jurídico y se integrará y 

observará en la interpretación y aplicación de las normas jurídicas. 

c) Supone la ausencia de toda discriminación por razón de sexo. 

 

33. El artículo 12 de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades 

del personal al servicio de las Administraciones Públicas indica qué 

actividades no podrá ejercer el personal comprendido en el ámbito de 

aplicación de la Ley, entre las que se encuentran: 

 

a) La pertenencia a Consejos de Administración u órganos rectores de Empresas 

o Entidades privadas, siempre que la actividad de las mismas esté 

directamente relacionada con las que gestione el Departamento, Organismo o 

Entidad en que preste sus servicios el personal afectado. 

b) El desempeño, por sí o por persona interpuesta, de cargos de todo orden en 

Empresas o Sociedades concesionarias, contratistas de obras, servicios o 

suministros, arrendatarias o administradoras de monopolios, o con 

participación o aval del sector público, cualquiera que sea la configuración 

jurídica de aquéllas. 

c) La participación superior al 15 por 100 en el capital de las Empresas o 

Sociedades que sean concesionarias o contratistas de la administración. 

 

34. En la Ley 2/2015, de 29 de abril, del empleo público de Galicia se recogen en 

su artículo 74 los deberes y código de conducta, entre los que NO se 

encuentran: 

 

a) Agilizar la resolución de trámite o procedimiento administrativo si media 

causa justa, salvo que supongo un beneficio particular o familiar o bien 

suponga un menoscabo de los intereses de terceros. 

b) Mantener actualizada su formación y cualificación. 

c) Observar las normas sobre seguridad y salud laboral. 
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35. Los comités de empresa se definen en el artículo Real Decreto Legislativo 

2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 

del Estatuto de los Trabajadores, constituyéndose en cada centro de trabajo 

cuyo censo sea de: 

 

a) Veinte o más trabajadores 

b) Cincuenta o más trabajadores. 

c) Diez o más trabajadores 

 

 

36. En el artículo 7 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el 

que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores 

(TRLET) le otorga capacidad para contratar la prestación de su trabajo a 

(señale la respuesta incorrecta): 

 

a) Quienes tengan plena capacidad de obrar conforme a lo dispuesto en el Código 

Civil. 

b) Los menores de dieciocho y mayores de catorce años, que vivan de forma 

independiente, con consentimiento de sus padres o tutores, o con autorización 

de la persona o institución que les tenga a su cargo. 

c) Los extranjeros, de acuerdo con lo dispuesto en la legislación específica sobre 

la materia. 

 

37. Entre las causas de suspensión del contrato de trabajo, reguladas en el 

artículo 45 del TRLET podemos encontrar: 

 

a) Ejercicio de cargo público representativo. 

b) Incapacidad permanente de los trabajadores. 

c) Excedencia voluntaria por interés particular. 

 

38. Como causas de extinción del contrato de trabajo, reguladas en el artículo 

49 del TRLET podemos encontrar: 

 

a) Por jubilación parcial de la persona trabajadora. 

b) Cierre legal de la empresa. 

c) Por decisión de la persona trabajadora que se vea obligada a abandonar 

definitivamente su puesto de trabajo como consecuencia de ser víctima de 

violencia de género. 
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39. Conforme los artículos 65.2 y 70 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora 

de las Bases del Régimen Local (LBRL), la entrada en vigor de las 

ordenanzas no fiscales se produce: 

 

a) Cuando que se haya publicado completamente su texto en el Boletín Oficial 

de la Provincia y hayan transcurrido el plazo de quince días hábiles indicado 

en el artículo 65.2 de la LBRL 

b) Cuando que se haya publicado completamente su texto en el Boletín Oficial 

de la Provincia y hayan transcurrido el plazo de quince días naturales indicado 

en el artículo 65.2 de la LBRL 

c) Cuando que se haya publicado completamente su texto en el Boletín Oficial 

de la Provincia. 

 

40. Conforme los artículos 15 y siguientes del Real Decreto Legislativo 2/2004, 

de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales la entrada en vigor de las ordenanzas 

fiscales se produce: 

 

a) Cuando que se haya publicado completamente su texto en el Boletín Oficial 

de la Provincia y hayan transcurrido el plazo de quince días hábiles indicado 

en el artículo 65.2 de la LBRL 

b) Cuando que se haya publicado completamente su texto en el Boletín Oficial 

de la Provincia y hayan transcurrido el plazo de quince días naturales indicado 

en el artículo 65.2 de la LBRL 

c) Cuando que se haya publicado completamente su texto en el Boletín Oficial 

de la Provincia. 

 

41. ¿Cuál de las siguientes es una de las competencias propias, de las recogidas 

en el artículo 25.2 de la LBRL? 

 

a) Gestión de la vivienda. 

b) Participar en la vigilancia del cumplimiento de la escolaridad obligatoria 

c) Gestión de los servicios de dependencia y libre concurrencia 

 

 

42. Un municipio de entre 10.000 y 20.000 habitantes, ¿qué servicios deberá 

prestar, conforme el artículo 26 de la LBRL?  

 

a) Protección civil 

b) Evaluación e información de situaciones de necesidad social y la atención 

inmediata a personas en situación o riesgo de exclusión social 

c) Tratamiento de residuos 
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43. ¿Qué tipo de bienes son las aguas de fuentes y estanques, a la vista del 

artículo 3 del Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio, por el que se aprueba 

el Reglamento de Bienes de las Entidades Locales? 

 

a) Comunales 

b) De servicio público local 

c) De uso público local 

 

44. ¿Qué epígrafes incluye, entre otros,  el inventario de las entidades locales? 

conforme el artículo 18 del Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio, por el 

que se aprueba el Reglamento de Bienes de las Entidades Locales: 

 

a) Inmuebles, derechos reales y semovientes 

b) Inmuebles, vehículos, bienes y derechos no revertibles 

c) Inmuebles, bienes muebles y derechos reales 

 

45. El artículo 167 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el 

que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales (TRLRHL)  señala que la clasificación económica del presupuesto 

se estructura principalmente en: 

 

a) Área de gasto, política de gasto y grupo de programas 

b) Grupo de programas, capítulo y partida 

c) Capítulo, artículo y concepto 

 

 

46. ¿Cuál de los siguientes NO forma parte del expediente de aprobación del 

presupuesto?, ello conforme el artículo 168 del TRLRHL: 

a) El anexo de beneficios fiscales en tributos locales conteniendo información 

detallada de los beneficios fiscales y su incidencia en los ingresos de cada 

Entidad Local 

b) Liquidación del presupuesto del ejercicio anterior y avance de la del corriente, 

referida, al menos, a seis meses del ejercicio corriente 

c) La Cuenta General del ejercicio inmediatamente anterior 

 

47. ¿Qué plazo de reclamación para la aprobación presupuesto se deduce del 

artículo 169 del TRLRHL? 

a) 15 días naturales 

b) 15 días hábiles 

c) Un mes 
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48. El artículo 174 del TRLRHL cuando se refiere a los compromisos de gasto 

de carácter plurianual en materia de inversiones, contiene los siguientes 

porcentajes para la imputación de gastos respecto del crédito 

correspondiente del año en que la operación se comprometió y son: 

 

a) En el ejercicio inmediato siguiente, el 75 por ciento; en el segundo ejercicio, 

el 65 por ciento, y en el tercero y cuarto, el 50 por ciento. 

b) En el ejercicio inmediato siguiente, el 70 por ciento; en el segundo ejercicio y 

tercero, el 60 por ciento, y en el cuarto, el 50 por ciento. 

c) En el ejercicio inmediato siguiente, el 70 por ciento; en el segundo ejercicio, 

el 60 por ciento, y en el tercero y cuarto, el 50 por ciento. 

 

49. De acuerdo con la Regla 25ª de la Orden HAP/1781/2013, de 20 de 

septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del modelo normal de 

contabilidad local, cualquier proyecto de gasto que se financie, en todo o en 

parte, con recursos concretos que en caso de no realizarse el gasto no 

podrían percibirse, tiene la consideración de:  

 

a) Gasto con financiación afectada 

b) Proyecto de gasto afectado 

c) Gasto afectado 

50. De acuerdo con la Regla 28ª de la Orden HAP/1781/2013, de 20 de 

septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del modelo normal de 

contabilidad local, el resultado de dividir los ingresos presupuestarios 

afectados a la realización de un gasto presupuestario, por el importe total de 

éste, se denomina:  

 

a) Coeficiente financiero 

b) Tasa de financiación afectada 

c) Coeficiente de financiación 

 

51. Según la Regla 45ª de la Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la 

que se aprueba la Instrucción del modelo normal de contabilidad local, las 

cuentas anuales que integran la Cuenta de la propia entidad local y las que 

deberá formar cada uno de sus organismos autónomos son las siguientes:  

 

a) El Balance, la Cuenta del resultado económico-patrimonial y la Memoria 

b) El Balance, la Cuenta del resultado económico-patrimonial, el Estado de 

cambios en el patrimonio neto, el Estado de flujos de efectivo, el Estado de 

Liquidación del Presupuesto y la Memoria 

c) El Balance, el Estado de cambios en el patrimonio neto, el Estado de flujos de 

efectivo y la Memoria 
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52. El artículo 191 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo 

dispone que configuran el remanente de tesorería de la entidad local: 

 

a) Los derechos reconocidos y liquidados en el ejercicio, las obligaciones 

reconocidas y liquidadas en el ejercicio, y los fondos líquidos a 31 de diciembre 

b) Las obligaciones reconocidas y liquidadas no satisfechas el último día del 

ejercicio, los derechos pendientes de cobro y los fondos líquidos a 31 de 

diciembre 

c) Las obligaciones reconocidas y liquidadas no satisfechas el último día del 

ejercicio, los derechos reconocidos y liquidados en el ejercicio, y los fondos 

líquidos a 31 de diciembre 

 

53. Sobre la tramitación de la liquidación del presupuesto de las entidades 

locales (artículo 191 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 

Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo: 

 

a) Debe aprobarse por el alcalde, previo informe de la intervención municipal, 

antes de la finalización del mes de marzo del ejercicio siguiente al que se refiere 

b) Debe aprobarse por el Pleno de la corporación antes del día primero de marzo 

del ejercicio siguiente al que se refiere 

c) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta 

 

54. De acuerdo con el artículo 98 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por 

el que se desarrolla el capítulo primero del título sexto de la Ley Reguladora 

de las Haciendas Locales, integran los remanentes de crédito: 

 

a) Los saldos de disposiciones, los saldos de autorizaciones y los saldos de crédito 

b) El resultado presupuestario y el remanente de tesorería 

c) Las obligaciones reconocidas netas y los derechos reconocidos netos 
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55. Las entidades locales pueden concertar los servicios financieros de su 

tesorería con entidades de crédito y ahorro, tal y cómo se prevé en el 

artículo 197 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 

mediante la apertura de siguientes tipos de cuentas: 

 

a) Cuentas corrientes y cuentas de colocación de excedentes 

b) Únicamente cuentas de recaudación y cuentas de pagos 

c) Cuentas operativas de ingresos y pagos, cuentas restringidas de recaudación, 

cuentas restringidas de pagos y cuentas financieras de colocación de excedentes 

de tesorería 

 

56. De acuerdo con el artículo 214 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 

las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 

de marzo: 

 

a) La intervención material del pago no forma parte del ejercicio de la función 

interventora 

b) La función interventora únicamente se ejerce sobre los actos de la entidad local, 

no sobre los de ninguna entidad dependiente de la misma 

c) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta 

57. Un reparo formulado por la intervención de la entidad local que afecta al 

reconocimiento de obligaciones y se basa en la omisión en el expediente de 

requisitos o trámites esenciales, según los artículos 216 y 217 del Texto 

Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo: 

 

a) Suspende la tramitación del expediente hasta que sea solventado  

b) Debe ser resuelto por el pleno de la corporación 

c) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta 

58. La remisión de la cuenta general de la entidad local al órgano de control 

externo deberá llevarse a cabo, tal y como prevé el artículo 223 del Texto 

Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo:  

 

a) Antes del 1 de octubre de cada año, respecto a la cuenta general del ejercicio 

anterior 

b) Antes del 15 de octubre de cada año, respecto a la cuenta general del ejercicio 

anterior 

c) Antes del 10 de octubre de cada año, respecto a la cuenta general del ejercicio 

anterior 
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59. De acuerdo con el artículo 49 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 

las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 

de marzo, para la financiación de sus inversiones, una entidad local puede 

acudir:  

 

a) Únicamente al crédito público, a largo plazo 

b) Al crédito público o privado, a corto plazo o a largo plazo 

c) Al crédito público o privado, a largo plazo 

 

60. Según la Ley 25/2013, de impulso de la factura electrónica y de creación del 

registro contable de facturas en el Sector Público (indique la afirmación 

correcta):  

 

a) Una sociedad de responsabilidad limitada que haya prestado un servicio a un 

ayuntamiento podrá expedir y remitir la factura electrónicamente o en papel 

b) Una unión temporal de empresas que haya realizado una obra para un 

ayuntamiento deberá obligatoriamente expedir y remitir la factura 

electrónicamente 

c) Una persona física que haya prestado un servicio a un ayuntamiento deberá 

obligatoriamente expedir y remitir la factura electrónicamente 

61. La Ley 2/2012, de Estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera, en 

relación con la instrumentación del principio de estabilidad presupuestaria, 

establece que las corporaciones locales:  

 

a) Deberán mantener una posición de superávit presupuestario 

b) Deberán mantener una posición de equilibrio o superávit presupuestario 

c) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta 

62. El artículo 12 de la Ley 2/2012, de Estabilidad presupuestaria y 

sostenibilidad financiera, regula la regla de gasto estableciendo, respecto a 

la variación del gasto computable de las corporaciones locales:  

 

a) Que no podrá superar la tasa de referencia de crecimiento del Producto Interior 

Bruto de medio plazo de la economía española 

b) Que deberá ser superior a la tasa de referencia de crecimiento del Producto 

Interior Bruto de medio plazo de la economía española 

c) Que no podrá superar el crecimiento del Índice de Precios al Consumo  

  

C
V
D
:
 
Z
I
o
w
X
c
N
5
D
c
C
d
c
d
7
B
Y
5
5
3

V
e
r
i
f
i
c
a
b
l
e
 
e
n
 
l
a
 
S
e
d
e
 
E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
a
 
d
e
l
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
.



 
 

Página 16 de 20 

 

63. El Plan de Disposición de Fondos se caracteriza por: 

 

a) Es una norma, de carácter obligatorio, cuya elaboración-propuesta corresponde al 

titular de la Tesorería y su aprobación al Pleno, que establece las prioridades que deben 

tenerse en cuenta en la expedición de las órdenes de pago y para su entrada en vigor y 

eficacia frente a terceros se publica en el Boletín Oficial de la Provincia. 

b) Es una norma, de carácter obligatorio, cuya elaboración-propuesta corresponde al 

titular de la Tesorería y su aprobación al Alcalde, que establece  las prioridades que deben 

tenerse en cuenta en la expedición de las órdenes de pago y para su entrada en vigor y 

eficacia frente a terceros se publica en el Boletín Oficial de la Provincia. 

c) Es una norma, de carácter obligatorio, cuya elaboración-propuesta corresponde al 

Alcalde y su aprobación al Pleno, que establece las prioridades que deben tenerse en 

cuenta en la expedición de las órdenes de pago y para su entrada en vigor y eficacia frente 

a terceros se publica en el Boletín Oficial de la Provincia. 

 

64. El Impuesto sobre Bienes Inmuebles: 

 

a) Es un tributo directo de carácter real que grava la posesión sobre los bienes 

inmuebles. 

b) Es un tributo directo de carácter personal que grava el valor de los bienes inmuebles. 

c) Ninguna es correcta. 

 

65. El Impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza 

urbana: 

 

a) Es tributo directo cuya imposición es obligatoria. 

b) Es un tributo indirecto cuya imposición es facultativa. 

c) Es un tributo directo cuya imposición es facultativa 

 

66. El artículo  92.2 do RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 

texto refundido de la Ley  Reguladora de las Haciendas Locales, establece 

que: 

 

a) Se considera vehículo apto para la circulación el que hubiera sido matriculado en los 

registros públicos correspondientes y mientras no haya causado baja en éstos. A los 

efectos de este impuesto no se considerarán aptos los vehículos provistos de permisos 

temporales. 

b) Se considera vehículo apto para la circulación el que hubiera sido matriculado en los 

registros públicos correspondientes y mientras no haya causado baja en éstos. A los 

efectos de este impuesto también se considerarán aptos los vehículos provistos de 

permisos temporales y matrícula turística. 

c) Se considera vehículo apto para la circulación el que hubiera sido matriculado en los 

registros públicos correspondientes y mientras no haya causado baja en éstos. A los 

efectos de este impuesto también se considerarán aptos los vehículos provistos de 

permisos temporales  excepto los de  matrícula turística. 
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67. La base imponible del Impuesto de Construcciones, Instalaciones y obras, 

está constituida por: 

 

a) El coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra, y se entiende por tal, a 

estos efectos,  el coste de ejecución material de aquélla, que incluye el Impuesto sobre 

el Valor Añadido y el beneficio empresarial del contratista. 

b) El coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra, y se entiende por tal, a 

estos efectos, el coste de ejecución material de aquélla, que no incluye el Impuesto 

sobre el Valor Añadido pero sí las tasas, precios públicos y demás prestaciones 

patrimoniales de carácter público relacionadas, en su caso, con la construcción, 

instalación u obra. 

c) El coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra, y se entiende por tal, a 

estos efectos, el coste de ejecución material de aquélla. 

 

68. Las entidades locales  no podrán exigir tasas por: 

 

a) Los servicios cuyo establecimiento o ampliación está gravado con una contribución 

especial. 

b) El servicio de limpieza de la vía pública.  

c) Las dos respuestas anteriores son correctas. 

 

 

69. La distribución entre los municipios del importe total de la participación en 

los tributos del Estado se hará con arreglo a los siguientes criterios, según el 

artículo 124 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 

refundido de la Ley  Reguladora de las Haciendas Locales: 

 

a)  El 75 por ciento en función del número de habitantes de derecho de cada municipio, 

el 12,5 por ciento en función del esfuerzo fiscal de cada municipio y el 12,5 por ciento 

en función de la capacidad tributaria. 

b) El 70 por ciento en función del número de habitantes de derecho de cada municipio, 

el 15 por ciento en función del esfuerzo fiscal medio de cada municipio y el 15 por 

ciento en función del inverso de la capacidad tributaria. 

c) El 75 por ciento en función del número de habitantes de derecho de cada municipio, 

el 12,5 por ciento en función del esfuerzo fiscal medio de cada municipio y el 12,5 por 

ciento en función del inverso de la capacidad tributaria. 
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70. El artículo 78 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 

refundido de la Ley  Reguladora de las Haciendas Locales establece que: 

 

a) El Impuesto sobre Actividades Económicas es un tributo directo de carácter real, cuyo 

hecho imponible está constituido por el mero ejercicio, en territorio municipal, de 

actividades empresariales, profesionales, artísticas, ganaderas independientes, mineras e 

industriales. 

b) El Impuesto sobre Actividades Económicas es un tributo directo de carácter real, cuyo 

hecho imponible está constituido por el mero ejercicio, en territorio nacional, de 

actividades empresariales, profesionales, artísticas, ganaderas independientes, mineras e 

industriales. 

c) El Impuesto sobre Actividades Económicas es un tributo directo de carácter real, cuyo 

hecho imponible está constituido por el mero ejercicio, en territorio nacional, de 

actividades empresariales, profesionales o artísticas. 

 

 

RESERVA 

 

1. El artículo 22 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el 

que se aprueba el texto refundido de la ley del estatuto básico del empleado 

público establece que: 

 

a) Las retribuciones básicas son las que retribuyen al funcionario según la 

adscripción de su cuerpo o escala a un determinado Subgrupo o Grupo de 

clasificación profesional, en el supuesto de que éste no tenga Subgrupo, y por su 

antigüedad en el mismo. Dentro de ellas no están comprendidas los 

componentes de sueldo y trienios de las pagas extraordinarias.  

b) Las retribuciones básicas son las que retribuyen al funcionario según la 

adscripción de su cuerpo o escala a un determinado Subgrupo o Grupo de 

clasificación profesional, en el supuesto de que éste no tenga Subgrupo, y por su 

antigüedad en el mismo. Dentro de ellas están comprendidas los componentes de 

sueldo y trienios de las pagas extraordinarias. 

c) Las retribuciones básicas son las que retribuyen las características de los puestos 

de trabajo, la carrera profesional o el desempeño, rendimiento o resultados 

alcanzados por el funcionario. Dentro de ellas están comprendidas los 

componentes de sueldo y trienios de las pagas extraordinarias. 
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2. Según el artículo 147 del  Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre, 

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley General de la Seguridad 

Social no se computarán en la base de cotización los siguientes conceptos: 

 

a) Las horas extraordinarias, salvo para la cotización por accidentes de trabajo y 

enfermedades profesionales de la Seguridad Social. 

b) Las asignaciones para gastos de locomoción del trabajador que se desplace fuera 

de su centro habitual de trabajo para realizar el mismo en lugar distinto, cuando 

utilice medios de transporte público, siempre que el importe de dichos gastos se 

justifique mediante factura o documento equivalente. 

c) Todas son correctas 

 

3. El artículo 172 del RDL 8/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el 

Texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social, establece que: 

 

a) Para ser beneficiario del subsidio por incapacidad temporal se acreditará, sólo en 

caso de accidente de trabajo, y de enfermedad profesional, ciento ochenta días 

de cotización  dentro de los cinco años anteriores al hecho causante. 

b) Para ser beneficiario del subsidio por incapacidad temporal se acreditará, en caso 

de accidente, sea o no de trabajo, y de enfermedad profesional, ciento ochenta 

días de cotización  dentro de los cinco años anteriores al hecho causante. 

c) Para ser beneficiario del subsidio por incapacidad temporal se acreditará, en el 

caso de enfermedad común, ciento ochenta días dentro de los cinco años 

anteriores al hecho causante. 

 

4. De acuerdo con el artículo 88 del RD 439/2007, de 30 de marzo, por el que 

se aprueba el reglamento del IRPF: 

 

a) Los contribuyentes podrán solicitar, en cualquier momento, de sus 

correspondientes pagadores, la aplicación de tipos de retención superiores a los 

que resulten de aplicación. 

b) Los contribuyentes podrán solicitar  al menos, con cinco días de antelación a la 

confección de las correspondientes nóminas, la aplicación de tipos de retención 

superiores a los que resulten de aplicación. 

c) El nuevo tipo de retención solicitado se aplicará únicamente hasta el final del 

año. 
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5. La Constitución Española en su artículo 135.3 señala que el volumen de 

deuda pública del conjunto de las Administraciones Públicas en relación con 

el producto interior bruto del Estado no podrá superar el valor de referencia 

establecido en:  

 

a) El Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea. 

b) La Ley General de Tributos 

c) La Ley de Presupuestos Generales del Estado. 
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